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Introduccion.

El indice de calidad el aire en Castilla-La Mancha durante 2011 ha mostrado valores calificados como
buenos que deriva de niveles de contaminacion baja.

Incluso en zonas de la Region con importante actividad industrial las desviaciones con respecto a los
valores limites que establece la legislacién fueron inferiores a los establecidos, en gran parte, gracias a
los protocolos de actuaciones y las medidas de minimizacién de emisiones que se han implantado. Asi,
los niveles de dxidos de azufre en el area de Puertollano no supusieron desviaciones respecto al nimero
maximo de superaciones de los valores limite horario y diario. Respecto a la concentracion de particulas
y ozono, contaminantes influenciados por el clima continental caracteristico de la comunidad, solo cabe
mencionar un incremento estacional natural de los mismos durante el periodo estival en las zonas de
mayor aridez situadas al sur de la region.

Es necesario incidir en que las situaciones de incremento de las concentraciones de particulas y 0zono
no son especificas de Castilla-La Mancha, ésta es una caracteristica de toda Espafia y, en general, del
sur de Europa.

Para comprender en qué medida afectan la climatologia y situacién geografica de la Regién a la
concentracion de particulas en aire, se debe mencionar que este contaminante tiene una componente
biogénica muy importante. Las condiciones topograficas y climatolégicas de ciertas zonas de Castilla-La
Mancha, esencialmente el sur y sureste de la regidn, provocan que las particulas de procedencia natural
tengan una gran influencia en los niveles detectados, principalmente durante las estaciones secas, como
consecuencia de fendmenos de resuspension que elevaban las concentraciones de manera natural y
debido a las frecuentes incorporaciones de particulas procedentes del desierto, conocidas como
“intrusiones saharianas”.

Con respecto al ozono, al tratarse de un contaminante secundario, que no es aportado directamente por
las fuentes de emision (vegetacion, trafico, industria, etc) su formacién y acumulacion se ve marcada por
las condiciones ambientales, de manea que la evolucidén del contaminante en la region se observa
asociada a los incrementos de temperatura y radiacion.
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1-. Analisis de los datos obtenidos para PM4, y PM; 5.

El material particulado en suspension se determina en inmision en funcién del didametro de las
particulas que forman parte del mismo, parametro que determina de forma fundamental su peligrosidad,
ya que esta esta condicionada por su capacidad de penetracion en las vias respiratorias.

La legislacion actual, a través del Real Decreto 101/2.011, de 28 de enero, relativo a la mejora
de la calidad del aire, fija los valores limite, umbrales de evaluacién y valores objetivo para las fracciones
de PM2,5 y PM10.

Los valores limite de PM1q se establecen en funcién de una primera fase de implantacién cuyos
objetivos se extienden hasta el afio 2005. La segunda fase de implantacién prevista en el Real Decreto
1073/2002, que se extendia hasta 2010 y cuyos valores eran indicativos, queda finalmente actualizada
por la Directiva 2008/50/CE del Parlamento Europeo y del Consejo. La siguiente tabla muestra la
evolucién de los valores limite para la proteccion de la salud humana en funcion de los margenes de
tolerancia dispuestos en la normativa aplicable para cada fase de implantacion.

Tabla 1.1-. Valores limite de PM1o_en pg/m? para la proteccion de la salud humana.

Tipo de Valor limite Pemd? Valor Limite
promedio
3
Diario 24 horas . 5,0 Mg/m . .
(no podran superarse en méas de 35 ocasiones por afio civil)
Anual 1 afio civil 40 pg/m3

Tabla 1.2-. Valores limite de PM2;s en pg/im? para la proteccién de la salud humana.

Tipo de Valor limite Perlodc_> Valor Limite
promedio
Valor objetivo anual 1 afio civil 25 pg/m3 (en vigor desde 1 de Enero de 2.010)
25 (20% el 11 de junio de 2008, que se reducira el 1 de enero
siguiente y, en lo sucesivo, cada 12 meses en porcentajes
Valor limite anual (fase I) 1 afio civil idénticos anuales hasta alcanzar un 0% el 1 de enero de
2.015 estableciéndose los siguientes valores: 5 pg/m 2 en
2008; 4 pg/m3en 2.009 y 2.010; 3ug/m 3 en 2010; 2 pg/m3
en 2012; 1ygim3en 2.013y 2.014
Valor limite anual (fase Il) 1 afio civil 20 pg/m? (fecha de cumplimiento 1 de enero de 2.020)

Adicionalmente, la legislacién vigente establece los umbrales de evaluacién de la calidad del
aire, superior e inferior, que determinan la metodologia aplicable para el control, vigilancia y evaluacién
posterior de la calidad del aire. Dichos umbrales se constituyen, en el caso del material particulado
(PMo), a partir de los valores limite a cumplir en 2010, tanto para medias diarias como anuales, segun se
muestra a continuacion:

Ano 2.011 Pagina 5



INFORME ANUAL DE CALIDAD DEL AIRE EN CASTILLA-LA MANCHA

)

Junta de Comunidades de

Castilla-La Mancha

Tabla 1.3-. Umbrales de evaluacidn para particulas PM1o y PM2;s.

Tipo de Valor Limite

Umbral de Evaluaciéon
Inferior

Umbral de Evaluaciéon
Superior

Media diaria PM1o

25 pg/m3 (no podrén
superarse en mas de 35
ocasiones por afio civil)

35 pg/m3 no podran
superarse en mas de 35
ocasiones por afo civil

Media anual PM1o

20 pg/md

28 pg/md

Media anual PMzs

12 pg/ms

17 pg/m3

Destacar especialmente que los datos de inmisién de particulas se ven en muchas ocasiones
influenciados por factores naturales de transporte que, en ningin momento, pueden tenerse en cuenta
como datos de contaminacion de origen antropogénico que deban contabilizarse. Uno de los fendomenos
de mayor importancia en este sentido es el de las llamadas ‘intrusiones saharianas” cuya contribucion a
los niveles de inmisién de particulas es considerable, aun a pesar de haber ido en detrimento en los
ultimos afios.

El presente Informe Anual de la Calidad del Aire en Castilla-La Mancha no contempla, sin
embargo, los descuentos por “infrusiones saharianas”, presentando los datos validados brutos detectados
por la red de control y vigilancia, intrusiones incluidas, al no disponerse en el momento de su elaborador
de los datos de la estaciones de fondo correspondientes, que debe aportar el Ministerio de Medio
Ambiente. Resulta conveniente tener en cuenta que tras el descuento del fenémeno natural tanto los
valores medios anuales como el nimero de superaciones del valor limite para la proteccién de la salud
descienden en todos los puntos de control.

1.1- Situacion en el marco del Real Decreto 102/2011:

La normativa en vigor durante 2.011 fija tan sélo valores limite diarios y anuales para PMyq, y
umbrales de evaluacion para determinar la metodologia de evaluacion y control de este contaminante.

En cuanto a los valores limite, la tabla siguiente pone de manifiesto el nimero de veces que se
supera el valor limite diario correspondiente al ejercicio anual, indicando aquellas estaciones en las que
se superan los valores limite diarios y anuales, en funcion de los limites vigentes. Se debe tener en
consideracion que para estos calculos no se han aplicado los descuentos debido a las intrusiones
saharianas.

Tabla 1.4 Superaciones de los valores limite diarios y anuales de PM10 en 2011:

0
Estaciones me,‘tljias dNO [nedias Media anual S’uplera \./al.o r S,u pera el
diarias iarias > VL limite diario limite anual
Albacete 359 11 31 NO NO
Guadalajara 357 7 22 NO NO
Toledo 356 3 22 NO NO
Campo de Futbol * 331 39 35 Sl NO
Barriada 630 355 8 22 NO NO
Ciudad Real 360 2 20 NO NO
Cuenca 360 14 26 NO NO
Talavera de la Reina 356 0 22 NO NO
lllescas 348 19 25 NO NO

* La estacion de Campo de Ftbol, al pertenecer a Puertollano, dispone de una exencion temporal en el
cumplimiento de los valores limite de particulas aprobada por la Comision Europea.
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De lo expuesto en la tabla se puede afirmar que se cumplen los valores limite diarios y anuales,
establecidos por el Real Decreto 102/2011, para todas las estaciones de la Red de Control. En el caso de
la estacion de Campo de Futbol de Puertollano, donde se han registrado 39 medias diarias que superan
los 50 pg/m3. se debe tener en cuenta que el nimero de valores diarios superiores a 50 ug/m3
contabilizados en este informe corresponde a las concentraciones medidas en la estacion de Campo de
Futbol de Puertollano antes de realizar el preceptivo descuento de la fraccion natural (intrusiones
saharianas) y que necesariamente implicara una disminucion los valores maximos detectados en esta
estacion, de manea que con toda probabilidad se respetaran los limites para la proteccion de la salud por
particulas PMyo.

En cuanto a la situacion de PM5 desde el punto de vista legal, los Anexos I.D y XIII de Real
Decreto 102/2011 establece valores objetivo y limites para los promedios obtenidos en cada afio civil.
Observando la tabla 1.2. se aprecia que estos valores se ven cumplidos por todas las estaciones de
control de Castilla-La Mancha en cada una de las zonas donde se lleva a cabo el control de PMas.

Tabla 1.5.-. Estadisticos obtenidos en el muestreo de PM2s

Castilla-La Mancha

NO
Estaciones medias Media anual s.u p.era Sl Supe.ra .valor
N limite anual objetivo
diarias
Albacete 355 11,3 NO NO
Toledo 365 12,7 NO NO
Instituto
(Puertollano) 341 20,7 NO NO

Los valores obtenidos en todos los controles de PMys realizados hasta el momento se
encuentran por debajo de lo establecido en el Real Decreto, el valor objetivo para el afio 2010 (25 ug/m?)
y el valor limite anual (25 pg/m?) que debe cumplirse a partir del 1 de enero de 2015 disponiendo
actualmente de un margen de tolerancia de 3 pg/m3.

Asimismo, se aporta en la tabla 1.3. un analisis estadistico de los datos al objeto de permitir
analizar la evolucion de este contaminante a lo largo del tiempo.

Tabla 1.6.-. Historico estadisticos PM25

Ao | Albacete Toledo Instituto
2008 180 347
. 2009 350 333
[1]
N° datos diarios 2010 356 63 337
2011 355 365 341
2008 15,9 18,9
Promedio anual A 15,8 15,3
2010 14,2 13,6 16,7
2011 11,3 12,7 20,7
2008 15 16,8
2009 15 12
Mediana
2010 13 12 16
2011 10 12 18
2008 34,8 446
2 27 427
Percentil 98 009 :
2010 29 30,8 32,3
2011 28 27,7 57,8
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Tabla 1.6.-. Historico estadisticos PM25

Ano | Albacete Toledo Instituto

2008 354 79,1

. L 2009 34 134
Concentracion maxima diaria

2010 48 49 50

2011 54 38 85

El Real Decreto 102/2011, establece un Indicador Medio de Exposicién (IME), como una media
mavil trienal, que tomara como referencia el afio 2011, a partir de los afios 2009, 2010 y 2011. La
estacion de Albacete es la seleccionada como estacion de referencia en Castilla-La Mancha para formar
parte de esta red IME.

Teniendo en cuenta exclusivamente los datos obtenidos en dicha estacion de referencia, la
media trienal obtenida para el afio de referencia se encontraria en el rango de 13 a 18 ug/m3, con una
media trienal de 13,8 ug/m3 para esta estacion de referencia. De confirmarse esta tendencia para toda la
Red IME nacional al calcular el indicador global nacional, deberian conseguirse reducciones de las
concentraciones actuales de un 15%, lo que implicaria una rebaja aproximada de 2,5 pg/mé para 2020.
No obstante, si tomamos como referencia la obligacion en materia de concentracién de la exposicion que
establece la Directiva 2008/50/CE, anexo XIV, apartado ¢, actualmente ya se alcanza el valor en la
estacion de referencia de Albacete para 2015 ( 20ug/m?3)

Se entiende por umbral de evaluacién superior (UES), el nivel por encima del cual deben
realizarse mediciones directas, y por debajo del cual pueden utilizarse una combinacién de mediciones y
técnicas de modelizacion para evaluar la calidad del aire ambiente. Sin embargo, por umbral de
evaluacion inferior (UEI) se entiende, el nivel por debajo del cual es posible limitarse al empleo de
técnicas de modelizacidn o de estimacion objetiva para evaluar la calidad del aire ambiente.

La siguiente tabla resume las diferentes superaciones que se han producido de los umbrales de
evaluacion superiores e inferiores para PM10. En color rojo se indican las superaciones de los umbrales.

Tabla 1.7-. Evaluacion de las superaciones de los umbrales superior e inferior de PM10.

Umbral de evaluacion inferior |Umbral de evaluacion superior
Media diaria Media anual Media diaria  Media anual
=25 pg/m3 =20 pg/m3 =35pg/m3 =28 pg/m3

Albacete 248 31 107 3
Guadalajara 119 22 I 22
Toledo 105 22 30 2¢
Campo de Futhol 209 35 14 35
Barriada 119 22 42 22
Ciudad Real 84 20 23 20
Cuenca 166 26 61 26
Talavera 111 22 32 22
lllescas 137 25 649 25

En el caso de los umbrales de evaluacién superior e inferior para PM2,5, se muestra en la
siguiente tabla resumen las superaciones producidas.
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Tabla 1.8-. Evaluacion de las superaciones de los umbrales
superior e inferior de PM2,5.

Media Umbral Umbral

Anual inferior  superior
Alhacete 11 N N
Instituto 21 1| |
Toledo 13 51 N

2-. Oxides de Nitrégeno (NO; y NO,).

La aparicion de estos contaminantes esta marcada por la presencia del nitrégeno del aire en los
procesos de combustion. Se originan en un amplio nimero de procesos industriales, ademas de por el
empleo de cualquier clase de combustibles en todo tipo de motores. A mayor temperatura en los
procesos de combustién, mayor es la cantidad producida de éxidos de nitrégeno. La vida media de
ambos contaminantes se cifra en dias.

Los dxidos de nitrogeno participan activamente en las reacciones atmosféricas causantes del
"smog fotoquimico", actuando como precursores en la formacién del ozono troposférico.

Actualmente los limites de inmisién de los dxidos de nitrégeno se encuentran regulados por el
Real Decreto 102/2011, de 28 de enero, relativo a la mejora de la calidad del aire.

Tabla 2.1. -. Valores limite para el didxido de nitrégeno (NO2) y los éxidos de nitrégeno (NOx)

Tipo de valor limite Valor limite Margen de tolerancia

50% a 19 de Julio de 1.999, valor que se reducira el 1
de Enero de 2.001 y, en lo sucesivo, cada 12 meses,

Valor limite horario

200 pg/m3 de NO2 (no
se podra superar en
mas de 18 ocasiones
por afio civil)

en porcentajes anuales idénticos, hasta alcanzar un
0% el 1 de enero de 2010.

50% en las zonas y aglomeraciones en las que se
haya concedido una prérroga de acuerdo con el
articulo 23.

Valor limite anual

40 pg/m? de NO:2

50% a 19 de Julio de 1.999, valor que se reducira el 1
de Enero de 2.001 y, en lo sucesivo, cada 12 meses,
en porcentajes anuales idénticos, hasta alcanzar un
0% el 1 de enero de 2010.

50% en las zonas y aglomeraciones en las que se
haya concedido una prérroga de acuerdo con el
articulo 23.

Nivel critico

30 pg/m3 de NO«

(expresado como NO2)

El valor correspondiente al umbral de alerta del didxido de nitrégeno se situa en 400 ug/m3 . Se
considerara superado cuando durante tres horas consecutivas se exceda dicho valor cada hora en
lugares representativos de la calidad del aire en un area de, como minimo, 100 Km2 o0 en una zona o
aglomeracion entera, tomando la superficie que sea menor.
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Tabla 2.2 -. Umbrales de evaluacién superior e inferior para el NO2 y NOx

Contaminante

Tipo de Valor Limite

Umbral de Evaluacion
Inferior

Umbral de Evaluacion
Superior

Valor limite horario para la proteccion

ala salud humana (NO2)

100 pg/mé (no podran
superarse en mas de 18

140 pg/md no podran
superarse en mas de 18

Di6xido de ocasiones por afo civil) ocasiones por afio civil
nitrogeno (NO2) | Valor limite anual para la proteccion 3 3
y Oxidos de de la salud humana (NO2) 26 ug/m 32 ug/m
nitrégeno (NOx) | Njvel critico anual para la proteccién
de la vegetacion (NOx, (expresado como 19,5 yg/md 24 pg/md

NO2)

2.1-. Situacion en el marco del Real Decreto 102/2.011

Para evaluar si los datos obtenidos en el afio 2011 cumplen con los valores limite establecidos
en el Real Decreto 102/2.011 se muestra a continuacién una tabla resumen (tabla 2.3.) en la que se
estudia, entre otros conceptos, si se superan o no dichos valores limite.

Tabla 2.3 -. Estadistica de NO2 y NOx.

ESTACIONES N° datos % Rend. Media Anual  epasamiento ;) o q,  Vbanual(salud - VL anual
horarios VL horario humana) (vegetacion)

Datos de NO2 y NOx del afio 2.011

Albacete 8390 95,77% 17 - NO NO 26
Azuqueca 8570 97,82% 25 - NO NO 39
Guadalajara 8682 99,10% 28 9 NO NO 46
Toledo 8308 94,83% 23 - NO NO 37
Calle Ancha 8146 92,98% 15 - NO NO 24
Instituto 8578 97,91% 16 3 NO NO 31
Campo de Futbol 8584 97,98% 9 - NO NO 17
Barriada 630 8643 98,65% 13 - NO NO 19
Ciudad Real 8722 99,55% 12 - NO NO 21
Cuenca 8709 99,41% 19 - NO NO 40
Talavera 8539 97,47% 16 - NO NO 30
llescas 8690 99,19% 19 - NO NO 40

A) SUPERACION DEL VALOR LIiMITE HORARIO DE NO,.

Como se puede observar, se registran puntualmente valores por encima del valor limite horario
para la proteccion de la salud en la estacion de Guadalajara e Instituto, pero no se llega a rebasar el
citado limite, ya que el nimero de rebasamientos no alcanza el maximo establecido en la normativa.
Concretamente, se midieron Unicamente 9 concentraciones horarias por encima del limite horario para la
proteccion de la salud en la estacion de Toledo y 3 en la estacion de Instituto (Puertollano).

B) SUPERACION DEL VALOR LIiMITE ANUAL DE NO, PARA LA PROTECCION DE LA
SALUD HUMANA

Cabe destacar que el valor limite anual para la proteccién de la salud humana no se supera en
ninguna de las estaciones objeto de estudio. La estacion que registra una mayor media anual es la
estacion de Guadalajara.
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C) SUPERACION DEL VALOR LIMITE ANUAL DE NOx PARA LA PROTECCION DE LA
VEGETACION

En 2011, el valor limite anual de NOy para la proteccion de la vegetacién fue rebasado en la
varias estaciones de la regidn, sin embargo, esta situacion no se produce en las estaciones de Albacete y
Ciudad Real, que por su representatividad y situacién en entornos suburbanos son las empleadas para la
evaluacion del cumplimiento de este valor limite.

D) SUPERACION DEL UMBRAL DE ALERTA DE NO,

Es importante resaltar que no se ha producido hasta la fecha en ninguna de las estaciones que
componen la Red de Calidad del Aire de Castilla-La Mancha la superacion del umbral de alerta de NO-.

La mayor concentracion horaria de NO; registrada durante el afio 2.011 ha sido de 276 ug/m? en
la estacion de Instituto.

E) SUPERACION DE LOS UMBRALES DE EVALUACION DE NO, Y NOx

La siguiente tabla resume las diferentes superaciones que se han producido de los umbrales de
evaluacion superiores e inferiores para NO2 y NO.

Respecto a las concentraciones medias horarias, se muestran en color azul las veces que se
han medido valores horarios superiores a los UES y los UEI, aunque no se consideren superados estos
umbrales, al no alcanzarse el nimero maximo de rebasamientos fijado en el Real Decreto (18 veces al
afo). En color rojo se indican las superaciones efectivas de dichos umbrales.

Tabla 2.6 -. Superaciones de los Umbrales de Evaluacion Superior e Inferior para el NO2y el NOx en 2011.
Proteccién de la salud horario Proteccion de la salud anual Proteccién vegetacion
ESTACIONES | Nivel critico inf Nivel critico sup] Nivel critico inf Nivel critico sup| Nivel critico inf Nivel critico sup
100 pg/m3 140 pg/m3 26 yg/m3 32 pg/m3 19,5 pg/m3 24 ug/m3
Evaluacion niveles criticos NO2 y NOx - 2.011
Albacete 11 1 NO NO Si Si
Azuqueca 90 4 NO NO Si Si
Guadalajara 252 90 Si NO Si Si
Toledo 135 21 NO NO Si Si
Calle Ancha 49 5 NO NO Si NO
Instituto 26 11 NO NO Si Sl
Campo de Futbol 2 - NO NO NO NO
Barriada 630 6 - NO NO NO NO
Ciudad Real 3 - NO NO si NO
Cuenca 65 1 NO NO si Si
Talavera 21 - NO NO Si Si
lllescas 107 12 NO NO SI Si
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3-. Dioxido de azufre (SO,).

El diéxido de azufre (SO) es un gas contaminante de la atmédsfera que se produce generalmente
en la combustion de carburantes con un cierto contenido en azufre, como carbén, fuel y gasoleos,
principalmente en procesos industriales, centrales térmicas, trafico y calefacciones de carbén y fuel.

Actualmente se encuentra regulado por el Real Decreto Real Decreto 102/2011, de 28 de enero,
relativo a la mejora de la calidad del aire.

Tabla 3.1 -. Valores limite para el diéxido de azufre (SO2)

Tipo de valor limite Valor limite Fecha cumplimiento del VL

350 pg/m3 (no se podra superar

Valor limite horario en mas de 24 ocasiones por afio En vigor desde el 1 de Enero de 2005.
civil).
125 pg/m3 (no se podréa superar
Valor limite diario en mas de 3 ocasiones por afio En vigor desde el 1 de Enero de 2005.
civil).
3 frari e
Nivel critico 20 pg/ms (periodo invernal, 1 de En vigor desde el 11 de Junio de 2008.

octubre hasta 31 de marzo)

Tabla 3.2 -. Umbrales de evaluacion superior e inferior para el didxido de azufre (SO2).

. - Umbral de Evaluacién Umbral de Evaluacién
Tipo de Valor Limite . .
Inferior Superior
3 A 3 A
Proteccion de la salud 50 pg/m? (no po d(rjan3 75 pg/m (no po d(rjan3
(diario). superarse en mas de superarse en mas de
ocasiones por afio civil). ocasiones por afio civil).
Proteccion de los
ecosistemas (periodo 8 pg/ms 12 pg/m3
invernal).

El valor correspondiente al umbral de alerta a la poblacion para SO, se situa en 500ug/m3. Se
considerara superado cuando durante tres horas consecutivas se exceda dicho valor cada hora, en
lugares representativos de la calidad del aire en un area de, como minimo, 100 Km2 o en una zona o
aglomeracion entera, tomando la superficie que sea menor.

3.1-. Situacion en el marco del Real Decreto 102/2.011

En la tabla 3.3., que se muestra a continuacion, se recogen, ademéas de datos estadisticos, como
pueden ser la media anual y los rendimientos de datos horarios y diarios, las superaciones de los valores
limite horarios, diarios y de proteccion de los ecosistemas (durante los meses de invierno) tal y como
establece el Real Decreto 102/2.011
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Tabla 3.3 -. Estadistica del SO

ESTACIONES N® datos % Rend. Media anual ~ opasamiento .y, i, 4,  Rebasamiento Valorlimite
horarios VL Horario VL Diario invierno

Datos de SO2 del afio 2.011
Albacete 7676 87,63% 3 NO - NO
Azuqueca 8626 98,47% 3 NO - NO
Guadalajara 8641 98,64% 5 NO - NO
Toledo 8577 97,91% 3 - NO - NO
Calle Ancha 8705 99,37% 8 2 NO -
Instituto 8686 99,16% 6 1 NO
Campo de Futbol 8583 97,98% 13 16 NO 2
Barriada 630 8688 99,18% 7 5 NO - -
Ciudad Real 8717 99,51% 2 NO - NO
Cuenca 8710 99,43% 4 NO - NO
Talavera 8622 98,42% 3 NO - NO
llescas 8660 98,86% 4 NO - NO

A) SUPERACION DEL VALOR LiMITE HORARIO

Como se muestra en la tabla 3.3., en las estaciones de Calle Ancha, Instituto, Campo de Futbol y
Barriada 630 (todas ellas ubicadas en Puertollano) se rebasé el valor limite horario en 2, 1, 16 y 5
ocasiones respectivamente. Sin embargo; este hecho no supone la superacién del valor limite en ninguno
de los casos, puesto que el numero de rebasamientos es inferior a 24, nimero maximo de transgresiones
permitidas en la normativa de aplicacion.

B) SUPERACION DEL VALOR LIMITE DIARIO

En cuanto al valor limite diario, como se puede ver en la tabla 3.3, en 2011 no se supera el valor
limite. Se rebasa este valor en dos ocasiones en la estacion de Campo de Futbol, sin embargo, al no
superarse en tres ocasiones, no se computa la superacion como tal del valor limite diario establecido para
el diéxido de azufre.

C) SUPERACION DEL VALOR LIMITE PARA LA PROTECCION DE LOS ECOSISTEMAS

Por lo que respecta al valor limite de la proteccion de los ecosistemas, durante 2011 no se ha
superado en ninguna de las estaciones dicho valor limite.

D) SUPERACION DEL UMBRAL DE ALERTA PARA EL SO,

En lo referente a la superacion del umbral de alerta, se registraron en 2011 cinco
concentraciones horarias por encima de dicho umbral, pero al no medirse ninguna de ellas durante tres
horas consecutivas, no se ha de considerar que se haya producido ningun episodio por contaminacion de
S02.

E) SUPERACION DE LOS UMBRALES DE EVALUACION SUPERIOR E INFERIOR DEL SO,

La siguiente tabla (tabla 3.4. resume las diferentes superaciones que se han producido de los
umbrales de evaluacidn superiores e inferiores para el SOy. En color rojo se indican las superaciones del
UEI

Respecto a las concentraciones medias horarias, se muestran en color azul las veces que se
han medido valores horarios superiores a los UES y los UEI, aunque no se consideren superados estos
umbrales, al no alcanzarse el nimero méximo de rebasamientos fijado en el Real Decreto (3 veces al
afio). En color rojo se indican las superaciones efectivas de dichos umbrales.
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Tabla 3.4.-. Superaciones de los Umbrales de Evaluacion Superior e Inferior del diéxido de azufre (SO2) en
2011.

Proteccién de la salud

Proteccion ecosistemas
ESTACIONES  Nivel critico inf Nivel critico sup  Nivel critico inf  Nivel critico sup

50 pg/m3 75 pg/m3 8 ug/m3 12 yg/m3

Evaluacion niveles criticos SO2 - 2.011

Albacete - - - -
Azuqueca - - - -
Guadalajara - - - -
Toledo -
Calle Ancha 1

Instituto 1

Campo de Futbol 7 4
Barriada 630 3

Ciudad Real - - - -
Cuenca - - - -
Talavera - - - -
lllescas - - - -

4-. Ozono troposférico como contaminante atmosférico

A diferencia de otros contaminantes que son emitidos directamente por sus fuentes, el ozono
surge a partir de otros productos, principalmente Oxidos de nitrégeno e hidrocarburos, en presencia de
abundante luz solar, por lo que se le define como contaminante secundario.

La legislacion actual, a través del Real Decreto 102/2011, de 28 de enero, relativo a la mejora de
la calidad del aire, fija unos umbrales de informacion y alerta, a partir de los cuales una exposicion de
breve duracion supone un riesgo para la salud humana de la poblacién en general y de la poblacién de
riesgo en particular. El umbral de informacién se corresponde con una concentracién promedio horaria de
180 ug/m3, mientras que el umbral de alerta se fija en 240 pg/m3. La superacion de estos umbrales da
lugar a lo que generalmente se denomina como "Episodios de 0zono".

Asimismo, el Real Decreto establece valores objetivo de ozono para proteger tanto la salud de
las personas como la vegetacion, que deberan alcanzarse en el trienio que se inicia en el afio 2010, en el
caso del valor objetivo para la proteccién de la salud humana o, en el quinquenio que se inicia en el citado
afo, cuando se trate del valor objetivo para la proteccién de la vegetacion.

Tabla 4.1-. Valores objetivo establecidos para la proteccion de la salud humana y la vegetacion.

Parametro Valor objetivo

120 ug/m? que no debera superarse
mas de 25 dias por cada afio civil de
promedio en un periodo de 3 afos.

Maxima diaria de las medias
méviles octohorarias.

Valor objetivo para la proteccion
de la salud humana.

Valor objetivo para la proteccion
de la vegetacion.

AQT40, calculada a partir de
valores horarios de mayo a julio.

18.000 pg/m3h de promedio en un
periodo de 5 afios.

Ademas de los valores objetivo, se establecen objetivos més estrictos que habran de
conseguirse a largo plazo, sin existir fecha definida.
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Tabla 4.2-. Valores objetivo a largo plazo para la salud humana y la vegetacion.

proteccion de la vegetacion.

horarios de mayo a julio.

Parametro Valor objetivo
Objetivo a largo plazo para la Méaxima diaria de las medias méviles
. . o 120 pg/md
proteccion de la salud humana. octohorarias en un afio civil.
Objetivo a largo plazo para la AQTA40, calculada a partir de valores 6.000 ugimh

En este capitulo se mostrara la situacion del ozono durante el afio 2011, con respecto a cada

uno de los objetivos, umbrales o valores limites fijados por la legislacion.

4.1-. Situacion en el marco del Real Decreto 102/2011.

A) Superacion del umbral de alerta y de informacion

El Real Decreto 102/2011 establece como umbrales de informaciéon y de alerta, tal y como se ha
indicado anteriormente, 180 pg/m3y 240 ug/m? respectivamente.

A continuacién se muestran dos tablas en las que aparecen los episodios de ozono registrados a
lo largo del afio 2011, indicandose el inicio y fin del episodio (expresados en hora GMT) su duracion, la
concentracion maxima de ozono registrada en ese periodo y la concentracion de didxido de nitrégeno en
el momento de detectarse la maxima concentraciéon de ozono. La primera de las tablas hace referencia
Unicamente a la superacion de los umbrales de alerta, mientras que la segunda muestra las superaciones

de los umbrales de informacion.

Tabla 4.3-. Episodios de superacion del umbral de alerta en el 2011

Fecha Inicio Fin Duracion [03] Max pg/m3 [NO2] pg/m3
INSTITUTO

02/07/2011 8 9 1 255 20
CAMPO DE FUBOL

08/04/2011 9 10 1 276 47
30/06/2011 8 1 280 20
02/07/2011 8 1 301 13
04/08/2011 9 10 1 243 19
05/10/2011 9 10 1 276 94
06/10/2011 9 11 2 268 56
13/10/2011 9 10 1 264 102
14/10/2011 10 11 1 268 100
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Tabla 4.4-. Episodios de superacion del umbral de informacion de 2011

Fecha Inicio  Fin Duracion [?‘:;]lmgx 522:1]’»
GUADALAJARA

23/06/2011 17 18 1 181 17
30/06/2011 16 18 2 189 28
04/08/2011 17 18 1 183 23
CALLE ANCHA

14/04/2011 9 10 1 219
21/05/2011 9 10 1 191 42
30/06/2011 8 10 2 216 69
02/07/2011 8 9 1 206 55
12/10/2011 1 12 1 200 10
INSTITUTO

30/06/2011 8 9 1 199 36
02/07/2011 8 9 1 255 20
05/10/2011 12 13 1 195 17
06/10/2011 10 11 1 198 31
12/10/2011 11 12 1 218 59
CAMPO DE FUBOL

07/02/2011 13 14 1 183 51
08/04/2011 9 11 2 276 47
14/04/2011 8 11 3 206 26
27/04/2011 9 10 1 185 30
09/05/2011 8 9 1 187 1
24/05/2011 8 10 2 211 29
24/06/2011 8 9 1 186 19
30/06/2011 8 10 2 280 20
02/07/2011 8 10 2 301 13
15/07/2011 8 9 1 220 17
04/08/2011 8 11 3 243 19
16/08/2011 8 9 1 184 31
05/10/2011 9 10 1 276 94
06/10/2011 9 12 3 268 56
11/10/2011 9 10 1 215 87
13/10/2011 9 10 1 264 102
14/10/2011 10 12 2 268 100
271112011 1 12 1 181 53
29/11/2011 11 13 2 228 87
09/12/2011 12 13 1 184 52
31/112/2011 11 13 2 215 51
BARRIADA 630

10/02/2011 12 13 1 195 53
30/06/2011 8 9 1 216 53
12/10/2011 10 11 1 184 31
13/10/2011 10 11 1 191 53
CIUDAD REAL

27/06/2011 12 13 1 181 9
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Con respecto al umbral de informacion, en la tabla 4.4 se aprecia que se han producido un total de
54 superaciones agrupadas en 39 episodios. Con relacion a la duracion de los episodios, destacar que la
mitad de ellos tuvieron una duracién de una hora, teniendo el resto duraciones de 2 y 3 horas.

En lo referente a la localizacién de los episodios, cabe destacar la ausencia de superaciones en
Albacete, Azuqueca, Toledo, Cuenca, Talavera de la Reina e lllescas. Los episodios se han concentrado en la
zona de Puertollano, salvo las excepciones de Guadalajara (con 4 superaciones agrupadas en 3 episodios) y
Ciudad Real (donde se ha registrado una Unica superacion).

La estacién que presenta un mayor numero de superaciones del umbral de informacion es la de
Campo de Futbol de Puertollano, con un total de 34 superaciones agrupadas en 21 episodios.
A continuacion se muestra un grafico que representa la distribucién de las superaciones del umbral

de informacion registradas en 2011 en las diferentes estaciones.

Gréfico 4.1-. Distribucién de las superaciones horarias del umbral de informacién de ozono en el aiio 2011.

@ Guadalajara o Ciudad Real
O Calle Ancha O Instituto
@ Campo de Futbol O Barriada 630

9.26%

Puertollano 11,11%

90,74%

62,96%
7,419

En el gréfico se aprecia claramente que el 90,74% de las superaciones del umbral de informacion se
producen en la comarca de Puertollano y mas concretamente, como se ha comentado anteriormente, se
registran de forma mayoritaria en la estacién de Campo de Futbol.

Con respecto al umbral de alerta, en la tabla 4.3 se muestra que todos los episodios se han
registrado en la comarca de Puertollano, y al igual que ocurria con el umbral de informacion la gran mayoria
se suceden en la estacion de Campo de Futbol.

B) Valor objetivo para la proteccion de la Salud.

El Real Decreto 102/2011, de 28 de enero, relativo a la mejora de la calidad del aire, establece en su
Anexo | un valor objetivo para la proteccidn de la salud, que debera alcanzarse en el trienio que comienza en
el afio 2010, y un objetivo mas estricto cuya fecha de cumplimiento no esta definida.
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El cumplimiento del valor objetivo y del objetivo a largo plazo se determina en funcién de las
concentraciones maximas medias octohorarias de cada dia, siendo 120 ug/m? la concentracion que no debe
superarse en ambos casos.

Con el objetivo de analizar la situacion actual con respecto a los valores de proteccion de la salud se
muestra la siguiente tabla en la que se refleja el nimero de veces que se ha superado el valor de 120 pug/m3y
el promedio realizado con los datos de los afios 2009, 2010 y 2011. En el caso de la estacion de lllescas, de
reciente incorporacion, no se evalla la superacién del valor objetivo puesto que Unicamente disponemos de
datos del afio 2011, al ser los existentes en el afio 2010 insuficientes (disponemos de menos del 65% de los

datos).
Tabla 4.5-. Proteccion de la salud humana en el afio 2011
Valores objetivo Objetivo a largo plazo
Maximo medias
Estaciones N° datos. % Rend.  Octohorarias > Maximo medias
octohorarios 120 ug/m3 Supera 2011 octohorarias > 120 Supera
promedio en 3 pg/m3
aiios

Proteccion de la salud humana 2011
Albacete 8503 97,07% 4 NO 1 Sl
Azuqueca 8518 97,24% 55 Sl 4 SI
Guadalajara 8678 99,06% 68 SI 4 SI
Toledo 8383 95,70% 29 Sl 16 Sl
Calle Ancha 8514 97,19% 13 NO 14 SI
Instituto 8552 97,63% 8 NO 11 Sl
Campo de Fltbol 8322 95,00% 30 Sl 50 SI
Barriada 630 8586 98,01% 4 NO 8 Sl
Ciudad Real 8740 99,77% 32 Sl 13 Sl
Cuenca 8705 99,37% 9 NO 18 SI
Talavera 8622 98,42% 25 NO 44 Sl
llescas 8700 99,32% 66 S|

Analizando los datos de la tabla se puede apreciar que todas las estaciones de Puertollano (salvo
Campo de Futbol) cumplen el valor objetivo para el 2011, junto con Albacete, Cuenca y Talavera. Sin
embargo; las estaciones de Azuqueca, Guadalajara, Toledo y Ciudad Real superan este valor objetivo.

Con respecto al objetivo a largo plazo, todas las estaciones constituyentes de la Red de Control y
Vigilancia de la Calidad del Aire de Castilla-La Mancha poseen maximas medias octohorarias diarias por
encima de 120ug/md, siendo Albacete la mas proxima a cumplir este objetivo al registrarse una Unica
superacion.

De los datos mostrados en la tabla, y del analisis de afios anteriores, se puede deducir que la zona
que presenta menores superaciones de la maxima media octohoraria registradas en el afio 2011, asi como
promediadas en los Ultimos tres afios, es Puertollano, a diferencia de lo que ocurria con las superaciones del
umbral de informacién y de alerta. Por el contrario, las estaciones que presentan un mayor nimero de
superaciones de la maxima media octohoraria son las de Azuqueca y Guadalajara. Esta situacion se explica
teniendo en cuenta la naturaleza del ozono en cada una de las zonas.

En la zona de Puertollano las concentraciones episddicas de ozono derivan de procesos de
formacion local del contaminante a partir de sus precursores (NOx e hidrocarburos) bajo determinados
escenarios meteorolégicos, que se caracterizan por la intensidad de la situacion de estabilidad que se genera
y por la brevedad de su duracion. Sin embargo, estos mismos precursores, a través de reacciones de
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competencia, tienden a reducir los niveles medios del 0zono en las areas préximas a las fuentes de emision,
de manera que para periodos de exposicidn medios y prolongados en Puertollano se obtienen niveles
inferiores a los registrados en areas mas alejadas.

El caso contrario se produce en la zona noreste de Castilla-La Mancha. Si se analiza la tipologia de
las superaciones del umbral de informacién que se miden en Azuqueca y Guadalajara se comprueba que la
evolucién del contaminante es muy arménica, ya que el ozono medido no deriva de fendmenos de formacion
local del contaminante, teniendo un origen en externo. Como no existen fuentes de emision de precursores
relevantes el ozono que se reciben se acumula, no produciéndose descensos asociados a reacciones de
competencia. La evolucién diaria de 0zono no presenta picos, manteniéndose en épocas de elevada radiacion
solar niveles altos de ozono por la tarde, durante espacios prolongados, dando como resultado unas mayores
medias octohorarias.

La estacién de Campo de Futbol este afio supone una excepcién, ya que se han registrado un

numero de superaciones de la méxima media octohoraria inusitadamente elevado para la zona,
encontrandose incluso por encima de las detectadas en Azugueca o Guadalajara.

C) Valor objetivo para la proteccion de la Vegetacion.

Al igual que ocurre con la proteccion para la salud humana, el Real Decreto 102/2011 establece un
valor objetivo y un objetivo a largo plazo para la proteccion de la vegetacion, ambos basados en el concepto
de AOT40, calculado para el periodo anual de mayo a julio.

Puntualizar que la AOT40 [expresado en (ug/m®)-h] sera la suma de la diferencia entre las
concentraciones horarias superiores a los 80 ug/m* (=40 partes por mil millones) y 80 pg/m? a lo largo de un
periodo dado utilizando Unicamente los valores horarios medidos entre las 8.00 y las 20.00 horas, hora
Europa Central (HEC), cada dia.

A continuacién se muestra una tabla que representa la situacion del afio 2011 con respecto a la
proteccion de la vegetacion.

Tabla 4.6-. Proteccion de la vegetacion en el aiio 2011

Valores objetivo Objetivo a largo plazo
Estaciones N° datos % Rend. AOT40co.rre.gida AOT40corregida
(mayo-julio) Supera 2011 _— Supera
promedio 5 afios eped )]

|Proteccion de la vegetacion 2011
Albacete 1034 93,66% 17.107 NO 10.144 SI
Azuqueca 1046 94,75% 25.900 Sl 21.541 Sl
Guadalajara 1088 98,55% 29.180 Sl 24.483 Sl
Toledo 1085 98,28% 20.005 S| 20.112 SI
Calle Ancha 1087 98,46% 12.512 NO 13.447 Sl
|Instituto 1078 97,64% 9.894 NO 9.978 SI
Campo de Futbol 1064 96,38% 14.797 NO 24.007 Sl
|Barriada 630 1079 97,74% 10.412 NO 14.496 SI
Ciudad Real 1096 99,28% 20.964 Sl 20.118 Sl
Cuenca 1090 98,73% 16.182 NO 22.505 SI
Talavera 1088 98,55% 21.491 Sl 31.161 Sl
|llescas 1096 99,28% 29.588 S 30.582 S

Se debe resaltar que en el caso de las estaciones de Ciudad Real, Cuenca y Talavera, al
no disponerse de un histérico completo de 5 afios, se han empleado los afos 2008, 2009, 2010 y
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2011. Asimismo, el valor objetivo de la estacion de lllescas se ha calculado teniendo en cuenta los
afos 2010 y 2011.

Observando la tabla, se aprecia que en todas las estaciones de Puertollano se cumple el valor
objetivo para el 2011, ademéas de en Albacete y Cuenca, lo que corrobora lo expuesto en el apartado B) en
relacion a la naturaleza del ozono en esta zona.

Asimismo, se puede observar que los valores mas elevados de AOT40 se registran en las estaciones
de Azuqueca, Guadalajara € lllescas.

Por otra parte, con respecto al objetivo a largo plazo, en todas las estaciones que constituyen la Red
de Control y Vigilancia de la Calidad del Aire de Castilla-La Mancha se supera este objetivo, siendo, no
obstante, los valores mas bajos los registrados en Puertollano.

Al'igual que ocurria con la proteccion de la salud humana, se detecta este afio un incremento en los
niveles detectados en la estacion de Campo de Futbol, que distan de los esperados en la zona y los
registrados en afios anteriores.

5-. MONOXIDO DE CARBONO

La principal fuente de emision de este contaminante proviene de la combustion incompleta del
carbono. Este proceso tiene lugar cuando el oxigeno disponible es inferior a la cantidad necesaria para una
combustion completa, de la que se desprende COs.

Actualmente se encuentra regulado por el Real Decreto 102/2011, de 28 de enero, relativo a la
mejora de la calidad del aire, el cual establece un valor limite para la proteccion de la salud humana y los
umbrales de evaluacion superior e inferior, a través de los cuales se marca la necesidad de emplear
mediciones para evaluar la calidad del aire ambiente.

Tabla 5.1-. Valores limite para el mondxido de carbono.

Fecha de
Parametro Valor limite cumplimiento del
valor limite

Valor limite para | Maxima diaria de las
la proteccion de medias mdviles 10 mg/m3
la salud humana. octohorarias

1 de enero de
2005

Tabla 5.2-. Umbrales de evaluacion superior e inferior para el monéxido de carbono.
Promedio de periodos de ocho horas

Umbral de evaluacion superior 70% del valor limite (7 mg/m3)

Umbral de evaluacion inferior 50% del valor limite (5 mg/m3)

5.1-. Situacion en el marco del Real Decreto 102/2011

El Real Decreto 102/2011 establece un valor limite para la proteccién humana y unos umbrales de
evaluacion superior e inferior, relativos al monoxido de carbono, basados en el calculo de la maxima media
octohoraria diaria. Al objeto de permitir visualizar la variacion de esta media octohoraria, en el gréfico 5.1. se
muestra la evolucion de las maximas medias octohorarias mensuales.
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Grafico 5.1-. Evolucion de las maximas medias octohorarias mensuales del afio 2011
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Analizando los datos representados en la grafica se aprecia que los valores de monoxido de carbono
mas bajos se registran en periodo estival.

Este hecho puede explicarse teniendo en cuenta las fuentes que generan el CO. El monéxido de
carbono proviene principalmente del trafico, que desciende en los entornos urbano coincidiendo con las
vacaciones estivales, y de otros procesos de calefaccion, que en verano se ven reducidos hasta llegar a ser
practicamente nulos. Adicionalmente; en verano se ve favorecida la oxidacién del CO a CO2 en la atmosfera
reduciéndose los niveles del primero.

Tal y como se aprecia, ninguna media octohoraria supera los 3 ug/m3 en la region, siendo los
valores maximos muy inferiores a los 10 pg/m3 establecidos por la legislacién como valor limite para la
proteccion humana.

Al objeto de conocer si los niveles registrados en inmisién de monédxido de carbono cumplen con lo
establecido en el Real Decreto 102/2011, se muestra la siguiente tabla en la que se indica cada una de las
maximas medias octohororarias diarias registradas en el Centro de Control y Vigilancia de la Calidad del Aire
de Castilla-La Mancha.

Tabla 5.3-. Maximas medias octohorarias diarias en el 2011

. N° datos Max media VL proteccion

Estaciones octohorarios GO octohoraria diaria salu':i 10pg/m3 UES Thg/m3 UEI Spgim3
Datos de CO 2011

Albacete 8593 98,09% 0,59 NO NO NO
Azuqueca 8631 98,53% 0,61 NO NO NO
Guadalajara 8677 99,05% 1,23 NO NO NO
Toledo 8643 98,66% 0,73 NO NO NO
Campo de Futbol 8410 96,00% 2,76 NO NO NO
Barriada 630 8375 95,61% 1,84 NO NO NO
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Caslilla-La Mancha

6-. Benceno

- Situacion en el marco del Real Decreto 102/2011

Teniendo como referencia el valor limite par la proteccién de la salud, se puede afirmar que los
valores medios anuales registrados en Castilla-La Mancha no superan en ningun caso los niveles de 5 pg/md,
previstos como valor limite anual por el Real Decreto 102/2011, tal y como se expone en la tabla 9.1.

Tabla 9.1-. Concentraciones medias anuales de Benceno en Puertollano. Aios 2006-2011.

Benceno. Concentraciones medias anuales {pgim3)
Afio 2006 2007 2008 2009 2010
Campo de Fiitbol 1 31 3.26 3.06 2.1
Calle Ancha 2.5 3 203 2.26 1.1
Bammiada 630 1 1.9 1.54 2,12 0.5

201
1.9

E)

1.8

E)

1,2

E)
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ANEXO |-. ESTADISTICA DE RENDIMIENTOS.
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Adunta de Comaidades de

INFORME ANUAL DE CALIDAD DEL AIRE EN CASTILLA-LA MANCHA Castilla-La Mancka

ANEXO II-. ESTADISTICA GENERAL DE METEOROLOGIA .

DATOS ESTADISTICOS DE METEOROLOGIA AHO 2011
Parametro Estacion Media Anval HMax horarie  Max diario Hin diario
Albacete 15,5 3.2 9 1.1
AZUqUECa 14,7 =3 3.3 0.4
Guadalajara 16,8 44 2 HE 0.6
Toledo 11,9 40,3 33 1.1
TTe e Campo de Finthol 16,2 .0 F.9 1.4
Barriada 630 157 .7 3.1 -1.2
Ciudad Real 16,4 39,2 3.0 03
Cuenca 15.0 313 2.4 -1.4
Talavera 151 A | 2.0 0.5
lescas 16,5 40,7 21 01
Albacete 63,3 9.0 9.0 3.2
AZUQUECE 396 100,0 100,10 25
Guadalajara 36,8 100,0 1,0 2.9
Toledo 51,7 1000 100,10 13,7
Humedad relativa Campo de Finthol 63,7 100,0 100,10 216
Barriada 630 623 00,0 10,0 15,3
Ciudad Real 59,2 1000 1000 21,1
Cuenca 60,3 100,0 962 26,3
Talavera 596 1000 1000 7.4
Mescas 5.4 100,0 10,0 18,7
Albacete 249 10940 0.6 438
AZuUqueca 1309 1c6. 0 i e 5.2
Guadalajara TR, F 10, 0 IS 1.7
Toledo xx 2 10496,0 Ire4 40,35
Radiacion solar Campo de Fintol 219,35 1215,0 4330 175
Barriada 630 2163 1053.0 3a H4
Ciudad Real 1951 979.0 19 219
Cuenca 156,5 109,00 HOS 15,7
Talawvera 203 4 10,0 1234 195
Mescas 1952 952 0 346 18,6
Albacete 936 6 51,0 Ha9 5.3
AZUquUeca w21 9570 9335 0P 4
Guadalajara 9404 I 333, 2 4.5
Toledo 936, 7 9730 9713 9379
Presion barométrica Campo de Finthol 9365 o520 030,65 16,5
Barriada 630 9373 9530 1.3 9193
Ciudad Real 41 50,0 L] 9257
Cuenca oF G €022 0 w0, T Eii k]
Talavera 9732 1.0 b ik 9540
lescas 9450 W63.0 633 a3
Parametro Estacion fcumulada Maximo valor acumulado diario
Anual
Albacete 1.3 2.0
AZUquUeca 622 1 626
Guadalajara 3331 472
Toledo 355 573
Precipitacion (im3) Campo de Finthol 3%.2 271
Barriada 630 /4T 236
Ciudad Real H2E 3
Cuenca LI | 45.9
Talavera 6332 426
lescas et | ] 326
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INFORME ANUAL DE CALIDAD DEL AIRE EN CASTILLA-LA MANCHA

Caslilla-La Mancha

ANEXO llI-. ESTADISTICA GENERAL DE CALIDAD DEL AIRE.

N° datos . \ Hiximo | Haximo | Hinimo .
ESTACION vilidos Promedio Hedlang valor valor valor AT .93
. anual [datos horariog] . . . . [datos horaris)
horarnos horario diario diario

Alhacete 4.539 £ 29 17 656 11,3 hifi
Guadalajara T 123 19 172 fin 5.3 [T
Toledo 8.533 222 19 37 7id 3n [1]1]
Ciudad Real 3,632 197 17 168 55,2 35 55
PHI0 [Cuenca &.661 250 22 266 i1 6.7 78
Talavera de la Reina a.5d7 221 19 194 A05 64 62
llescas 5474 233 19 in M5 43 |

Campo de Fitbol a119 My 29 Abid LR 55 101
Barriada 630 &.504 220 18 [Ty 1200 3,8 70
Albacete [T 32 ? ryl 15.0 20 10
AZuqueca 3. 626 34 3 i 1.0 20 10
Guadalajara & 6d1 47 i 13 197 20 14
Toledo 8576 32 ? 4l 1,45 20 9
Ciudad Real .76 24 2 20 6,6 20 [
802 Cuenca _ a.709 18 3 23 101 20 10
Talavera de la Reima 8.6M 2.6 2 16 6% 20 b
Blescas 5547 18 4 13 8.2 20 ]
Calle Ancha a.y0d 76 3 462 213 20 41
Instituto 3,635 56 2 439 A5, 7 20 W

Campo de Fitbol 8.532 12,7 K] a3l 1426 20 119
Barriada 630 &.637 5 K] 490 12 20 ab
Albacete 4330 16,9 12 142 5313 2h 62
AZuqueca 4,569 Fail 15 153 710 23 Ly |

Guadalajara 4.632 254 20 2319 331 20 17
Toledo a.307 226 16 1M 629 38 94
Ciudad Real a 1.7 7 1138 4118 20 55
ND2 Cuenca . L 1H 19.0 1 148 [T 20 &0
Talavera de la Reima 8538 16,2 12 113 9.6 20 62
llescas 5547 154 ] 156 i 23 |
Calle Ancha 8145 154 7 165 A 20 73
Instituto 8587 16,0 11 276 96,7 20 61
Campo de Fitbol 4.583 92 i 107 353 20 13
Barriada 630 4642 129 ] 124 25,3 21 [1]1]
Alhacete 4339 5.6 ? 185 a7 20 36
AZuqueca 4623 &6 ? 35 106,0 20 a3

Guadalajara 3630 120 3 Gifid 1302 20 113
Toledo 8,365 a7 3 33 G0.0 20 L]
Ciudad Real & 56 2 213 46.0 20 13

D Cuenca . a.yo8 136 4 13 a0 20 109
Talavera de la Reima 3.626 2.9 1 207 63.1 20 66

llescas 5546 116 2 m 1622 20 132
Calle Ancha 8320 6,4 K] 267 26,0 20 14
Instituto T E] 10,0 ] 197 47 6 20 64
Campo de Fitbol 5578 18 2 103 22 20 35
Barriada 630 & 6d7 4.5 3 249 351 20 30
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INFORME ANUAL DE CALIDAD DEL AIRE EN CASTILLA-LA MANCHA Castilla-La Mancha
N° datos . . Hiximo | Miximo | Hinimo .
ESTACION vilidos Prom edio LT valor valor yalor | Percentl 95
. anual [datos hotriog) . . L. [datee hotarics)
horanos horario di arin diario
Albacete &.567 01 01 27 0,52 0,05 05
Azuqueca &.619 01 01 1,2 040 0,05 04
co Guadalajara &.630 02 0z 3.2 067 0,06 07
Toledo & 643 01 01 1.4 045 0,05 03
Campo de Fitbol &.4d1 0z 0z 32 123 0,10 07
Barriada 630 3352 0z 01 r X} 127 0,10 03
Albacete &497 LT G0 1M 96 92 ad
Azuqueca &.509 L1 L1 179 106 410 L]
Guadalajara 2631 611 G0 189 11 &2 101
Toledo 399 55,3 1] 156 119 10 a6
Ciudad Real Lk K 627 63 1 103 11,2 a6
03 Cuenca : &1 28,3 Gl 149 112 120 100
Talavera de la Reima &.620 a2.3 49 159 116 28 102
Blescas 4544 i fi! 162 116 6.6 137
Calle Ancha 5518 ara ar 19 1110 5.3 a7
Instituto &.565 55,3 ab 295 101 23 an
Campo de Fitbol &.358 i i im 122 L 102
Barriada 630 &.592 64,9 T 216 106 15,0 a7
Albacete 326 118 10 104 56 24 29
PH25 (Toledo 2694 15,9 14 213 18 26 M
Instituto £.356 205 17 200 210 i3 il
Etaditiog genes realizads sobve daos hararios wtilizendo hovs looa
) I'Fl 1:.Iatus Promedio | Hediana Haximo | Haximo | Hinimo ERN L
ESTACION ualld!]s anual T —— ualu.r 'I.I'HIIZ.IT u.alc.lr -
horanos horario di arin diario
Calle Ancha &490 226 0,60 207 M7 0,33 19
Benceno |Campo de Fitbol 326 186 1,67 158 i1 0,20 19
Barriada 6320 3520 212 040 162 392 020 11
Calle Ancha &.467 295 1,23 146 200 0,2¢ 17
Tolueno |Campo de Fitbol 5276 410 2,35 184 221 044 17
Barriada 630 G457 203 0,90 " 10,3 020 12
Calle Ancha 3.390 1,08 0,45 1438 10,3 0,30 7
Xileno |Campo de Fitbol 7.532 297 1,30 a3 16,2 0,32 15
Barriada 630 3437 034 040 245 4.7 0,20 A
H28 Cam _pu de Fiftbol & 456 188 110 130 12,7 0,20 ]
Barriada 630 %653 1,05 080 23 5,2 020 L]
NH3 [Campo de Fitbol 5961 5,80 2,00 152 a1 020 36
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